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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
N B¢ date L6 A9 2020
“Pér dhenjen n¢ perdorim te siperfaqes pyjore prej 40.3 ha me afat 9 vjecar pér ndertim
teleferik pasagjeresh ose linje té tensionit, aerogjeneratore (stacionet,objektet perkatese
etj”’né ekonominé pyjore Drin Gjader Kire.”

Né mbéshtetje t& nenit 9 pika 1.2, nenin 27 pika 5, nenin 54 shkronja “el”, neni 18 pika 2 t& ligjit
nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 25 pika 1 e ligjit nr. 57/2020
daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”, pika 49 e VKM nr. 433 daté 08.06.2016, “Pér transferimin né
pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né
administrim t&¢ Ministrisé¢ s¢ Mjedisit e t€ ish komunave/bashkive”, Udh&zimi i Ministrit té
Mjedisit nr. 1 daté 09.06.2016 “Pér rregullat ,procedurat e kérkimit,t¢ shqyrtimit e t& miratimit té
kérkesave pér dhénje né¢ pérdorim té fondit pyjor dhe kullesor publik:

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI
1 Miratimin e dhénies né pérdorim t¢ sipérfaqes prej 40.3 ha ““Per ndertim teleferik
pasagjeresh ose linje te tensionit, aerogjeneratore (stacionet,objektet perkatese etj,né
ekonominé pyjore Drin Gjader Kire.”né ngastrén nr.4 dhel0 t¢ ekonomine pyjore Drin
Gjader kire me afat 9 vjecar .

2.Vlera vjetore e dhénies me qira té jete sipas studimit teknik-ekonomik bashkélidhur,sipas VKM
nr.1064,date 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né vendimin nr.391, daté¢ 21.6.2006 t& Késhillit té
Ministrave “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe té kullotave™.

3. Efektet: Jep impakté pozitive tek komuniteti , sigurohen té ardhura té cilat kthehen né investime né
fondin pyjor.
4. Ngarkohen Drejtoria e Zhvillimit Rural dhe Turizmit pér zbatimin e ketij vendimi.

5. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™).

Miratuar me
Vota Pro Ll '
Vota Kunder =~
Vota Abstenim_ ~

Zbardhur me daté 3@, (0 )0 )

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit™ Vau Dejés, Telefon/Faks 00335 2612 0006, e-mail: infoi@vaundejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES

DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT
Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés nr. Tel: Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail e-mail: info@vaudejes.gov.al

PROJEKT VENDIM

Nr. 6  dae ©9.03 2020

“Pér dhénién né pérdorim té sipérfaqes pyjore prej 40.3 ha me afat 9 vjecar pér ndértim
teleferik pasagjerésh ose linjé té tensionit, aerogjeneratore ( stacionet, objektet

érkatése etj”, né ekonominé pyjore Drin Gjadér Kir”
p J

Né mbéshtetje t€ nenit 9, pika 1.2, neni 27, pika 5, neni 54, shkronja “e, 1” neni 18, pikA 2, té
Ligjit nr 139/2015 daté 17.12.2015” Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 25, pika 1 e Ligjit nr
57/2020 daté 30.04.2020 “ Pér pyjet”, pika 49 ¢ VKM-sé nr 433 daté 08.06.2016, “ Pér
transferimin né€ pronési té bashkive , t& pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé
inventareve dhe aktualisht né administrim t€ Ministrisé sé€ Mijedisit e t& ish
komunave/bashkive, sipas list€s s¢ inventareve dhe aktualisht né administrim t€ Ministrisé sé
Mjedisit e t €ish komunave/bashkive”, Udh&zimi i Ministrit t€ Mjedisit nr 1 daté 09.06.2016 «
Pér rregullat , procedurat e kérkimit, t€ shqyrtimit e t€ miratimit e t€ kérkesave pér dhénie né
pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik”, i propozojmé Késhillit t& Bashkisé Vau Dejés,

té

VENDOSI:

1. Miratimin e dhénies né pérdorim té sipérfages prej 40.3 ha

13

Pér ndértim teleferik
pasagjerésh ose linj€ t€ tensionit, aerogjeneratore ( stacionet, objektet pérkatése etj),
né ekonominé pyjore Drin Gjadér Kir”, né ngastrén nr 4. dhe 10 té ekonomisé pyjore
Drin Gjadér Kir me afat 9 vjegar.

2. Vlera vjetore e dhénies me qira té jeté sipas studimit teknik-ekonomik bashkélidhur,

sipas VKM nr 1064, daté 22.12.2010 “ Pér disa ndryshime né vendimin nr 391 daté



21.06.2006 té Késhillit t&€ Ministrave * Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve
dhe té kullotave”

3. Efektet : Jep impakte pozitive tek komuniteti, sigurohen té ardhura té cilat kthehen né
investime né€ fondin pyjor.

4. Ngarkohen Drejtoria e Zhvillimit Rural dhe Turizmit pér zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té€ nenit
55, pika 6, t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™).

KRYETAR
MARK BABANI
NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

Konceptoi bazén ligjor
Kristiné Shtatri

Pérgati:

Zeqir Uj ka@/
Miratoi:
Drejtor:
Rrok Ftoni



Bashkia Vau Dejés

RAPORT

MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PER DHENIE Ni PERDORIM NGAFONDI
PYJOR Tk SIPERFAQEVE NE PRONESI PUBLIKE Ti BASHKISE VAU DEJES

“PER PARK FOTOVOLTAIK”, AEROGJENERATORE (STACIONET,OBJEKTET PERKATESE ETJ).

Bazuar n€ Urdhérin nr.33, dat€ 03.02.2020 t&€ Kryetarit t&¢ Bashkise pér vlerésimin tekniko-
ekonomik t& sipérfaqes pyjore pér dhénie t& fondit pyjor me qira “Grupi i punés i pérb&ré nga
z.Zeqir Ujka Pérgjegjés i sektorit t&€ pyjeve z. Mark Suli, specialist i administrimit t& pyjeve
,z.Esmeraldo Harapi specialist kadastre, nga data 02.03.2020 deri n& datén 06.03.2020
,studjoi kérkesén e z. Ferdinand Gavoqi dhe realizoi verifikimin né terren dhe n& regjistrin
kadastral t& sipérfaqes kullosore me objekt dhénien né& pérdorim t& siperfaqes pyjore 40.3 ha
“pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj).
Mbéshtetur n& t€ dhénat e rregjistrit kadastral pyjor/kullosor sipas VKM nr.433,daté
08.06.2016, “Pér transferimin n&€ pronési t& Bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike, sipas
listés s& inventareve, dhe aktualisht n¢ administrim t& Ministris€¢ s€¢ Mjedisit e té ish
komunave/Bashkive,rezulton q& sipérfaqja e kérkuar q& merret né pérdorim &shté 40.3 ha per
“pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj) né total e ndare
né: ngastren nr.4 ekonomia pyjore Drin Gjader Kire 35 ha,ngastren nr.10 ekonomia pyjore
Drin Gjader Kire 5.3 ha sipas list€s s€¢ inventarit,shtojca nr.47, jané né€ pron&si/administrim
té Bashkise Vau Dejés.
Pérshkrimi parcelar i sipérfaqes objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit t& saj pasqyrohen né

tabelat 1 dhe 2 t& kétij raporti.

Nga verifikimi n€ terren rezulton kjo gjendje: (sipas tabelave pérkatése Bashkelidhur).
Ndérhyrjet e propozuara q& pasqyrohen né dokumentacionin e paraqitur nga“Ferdinand

Gavogi”,jepen né€ pérdorim pér njé afat 9 vjet njé siperfaqe prej 40.3 ha “pér park
fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj).

Procedurat g€ ndigen pér dhénien né€ pérdorim/heqjen nga fondi pyjor dhe kullosor publik jané
t€& mbéshtetura n€ V.K.M-ve nr. 1353,daté 10.10.2008,t& ndryshuar“Pérrregullat pér paraqitjen
e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat e
zvogélimit t€ sipérfaqes dhe t& véllimit t& fondit pyjor”, né VKM-ve nr 1374, date 10.10.2008,
t& ndryshuar“Pér rregullat dhe procedurat qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e
destinacionit t& fondit kullosor”. Udhézimin e Ministrit te Mjedisit nr.1 daté 9.06.2016“Pér
rregullat, procedurat e kérkimit, t&€ shqyrtimit e t&¢ miratimit t&¢ kérkesave pér dhénie né

pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik” pika nr 2 germa (a) dhe pika 7.



Siperfagja e marré né studim do ti nénshtrohet procedurés s&¢ Konkurimit p
legjislacionit n& fuqi.

Pas miratimit t& raportit tekniko - ekonomik dhe akteve t& tjera normative si mé sipér, kryetari
Bashkise nxjerr urdherin pér pregatitjen e dokumentave t& ankandit nepermjet progedurés s&
kunkurimit publik.

Tarifat e dhénies né pérdorim nga fondi pyjor kullosor bazohen né VKM-vené nr.1064, daté
22.12.2010 “Pér disa ndryshime né vendimin numér 391, date 21.6.2006 t& Ké&shillit té&
Ministrave “Pér percaktimin e tarifave n& sektorin e pyjeve dhe t& kullotave”lidhja 2 pika 8,/5
si dhe bazohen né afatin kohor sipas grafikut t& punimeve t& miratuar nga institucioni pérkatés

dhe kategoring e pérdorimit.

Shuma né lek/vit konsiston né:

1. Vlerén e pérdorimit leke/ha/vit pér “pér park fotovoltaik”, aerogjeneratore

(stacionet,objektet perkatese etj).”

a) Ngastra nr.4 ,siperfaqe djerre prej 35 ha x 143 000 leke =5 005 000 leké ne vit
b) Ngastra nr.10 ,siperfaqe djerre prej 5.3 ha x 143 000 leke =757 900 leké ne vit

NEé total 5762 900 leké ne vit.

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

MARK BABANI

NiE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/KRYETAR
H
KRISTIAN S S\H\
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT

Sektori i Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. M prot. Vau Dejés, méﬂ.g}l()%
RELACION

“PER PARK FOTOVOLTAIK”,AEROGJENERATORE(STACIONET,OBJEKTET PERKATESE
ETJ).

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés
Té nderuar késhilltaré,

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkis¢ Vau u Dejés, éshté njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, ku né piken 5 t& kétij neni pércaktohet: Funksionet e Bashkive né fushén e
bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit:
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve pika 5. Administrimin e fondit pyjor
dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.

Ligji bazé mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor éshté ligji nr. 9385/2005 “Pér fondin
pyjor * i ndryshuar”, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Bazuar né Ligjin nr 139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore™,neni 9 pika 1.2 ¢ , neni 54 pika e ,
éshté kompetencé e Késhillit t&¢ Bashkisé , dhénia me qira té tretéve té pronave té Bashkisé.
Udhézimi 1 Ministrit t€¢ Mjedisit nr. 1 daté 09.06.2016 = Pér rregullat , procedurat ¢ kérkimit, t&
shqyrtimit e t¢ miratimit (¢ kérkesave pér dhénien né pérdorim t&€ fondit pyjor dhe kullosor
publik™ pika 7, Vendim nr 3 daté 27.04.2018 pér miratimin e planit t& pérgjithshém vendor.

Siperfagja e marre né studim do (i nénshtrohet progedures sé¢ konkurimit publik sipas
legjislacionit ne fuqi.

Siperfaqja q¢é kerkohet t¢ merret né pérdorim éshte 40.3 ha.

Adresa: Rruga "Oafa e Gurit” I'au Dejés, Telefon/Faks 00335 2612 0006.  e-mail: infol@vudejes.gov.al



N A(‘ ’. \//
Né funksion té siperfaqes qé merret né pérdorim, sipas VKM-vené nr.1064, date 22: ’2C)¢f{>7 ‘Pér
391, date 21.6.2006 t& Késhillit t& Ministrave
percaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe t&€ kullotave™ lidhja 2 pika 8/5, si mé poshté.

disa ndryshime né vendimin numér

TAP\

8. Per ndertim teleferik pasagjeresh ose linje te tensionit, aerogjeneratore
(stacionet,objektet perkatese etj.).

Nr. Pérdorimi i Siperfagia e pérdorur  [Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés
territorit né Ha lek/Ha/vit
1 vit 2- 5 vjet 6-10 vjet
I [Toke me Bimé&si pyjore djerr 156.000 150.000 143.000

Vlera totale e pagesés/vit éshté 5 762 900 (pesemilion shtaeqind gjshtedhjete e dy mije e

nenteqind) leké.

“Pér

Bazuar né sa mé sipér, propozojmé miratimin e dhénies né pérdorim me qera té siperfaqes

rej 40.3 ha “pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj).
prej per p

Bashkélidhur po ju dergojmé.

1.Dokumentacionin e plote dhe harten e ekonomise.
Duke ju falénderuar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Ing. Mdl‘k Suli

Grupi i Punes

Miratoi

Drejtori

Rro IA‘)O
/)

Ing.Zeqir Ujka

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit™ I'au Dejés,

|
Telefon/Faks 00355 2612 0006,

e-mail: infol@vudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT
SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE KONTRATAVE DHE CESHTJEVE GJYQRESORE

Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés nr. Tel: Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail e-mail: infotvaudejes.gov.al

DATA 0. @ %.2020
RELACION

“ Pér miratimin e projektvendimit té ri , qé lidhet me vendimin nr 34 t& IKéshillit té
Bashkisé Vau Dejés”

® Vendimin nr 34 dt 25.06.2020 “Pér dhénien ne pérdorim té sipérfaqes pvjore prej 40.3

¢

ha me afat 9 vjecare * pér park fotovoltaik” ( aerogjenerator, stacione, objelkte perkatese

etj) né ekonominé pyjore Drin Gjadér Kir”

Lidhur me kété vendim &shté shprehur Prefekti Shkodér , me shkresén nr 499/3 dt 30.07.2020.
mbérritur prané Bashkisé Vau Dejés me dt 03.08.2020, ku citohet se duhet ti drejtohemi Zyres se
Administrimit té Basenit Ujor Drin- Bune pér marrjen e informacionit mbéshtetur né Li gjin nr
111/2012 * Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

Me shkresén nr 352 dt 21.08.2020, Zyra ¢ Administrimit t& Basenit Ujor Drin Bune , ka kthyer
pérgjigje :
Zona ku éshté parashikuar dhénia e tokés né pérdorim me VKB nr 11, 34, 35, 30, 37,43, 44, 45

éshté brenda shtratit dhe brigjeve té Lumit Drin.

Né nenin 5 té Ligjit nr 111/2012 i ndryshuar, pércaktohet qé pronésia e shiretérve té lumenjve

dhe brigjeve €shté e patjetérsueshme por nuk pérjashton dhénien me qira sipas Li gjeve né fuqi.

N€ zbatim t€ nenit 66 t& Ligjit , pércaktohet qé lejohet veprimtaria ndértimore né bri gje vetém

pér géllime publike, ndérsa né nenin 67 jané té pércaktuara veprimtarité ¢ ndaluara né bri gje.



Rrjedhimisht veprimtarite e parashikuara nuk jané né shkelje té nenit 67, konkretisht : nuk ka
ndryshim apo zhvendosje té mbulesés bimore natyrore apo artificial, sipas nenit 67, pika 1/a, nuk
do keté marrje t€ materialeve inerte , réré zhavorr, guré apo plisa, sipas nenit 67, pika 1/b; nuk do
keté ndértimi i vendeve té parkimit pér mjete ujore dhe automjete tokésore, sipas nenit 67, pika
I/¢; nuk do te keté krijimi i vendeve té thata pér rrjetat, sipas nenit 67, pika 1/¢; nuk do keté
gérmimi, shpimi ose shpélarjet , sipas nenit 67, pika 1/d; nuk do keté hedhja apo depozitimi i
materialeve inerte qé dalin nga prishja ¢ objekteve ndértimore, gérmimeve té ndryshme, si dhe
veprimtarive té tiera qé gjenerojné mbetje, sipas nenit 67, pika 1/dh; nuk do keté shkarkim té
ujérave t€ ndotura urbane e industriale t& patrajtuara, sipas nenit 67, pika 1/e, kérkojme nga
Késhilli i Bashkisé Vau Dejés té rivotojé projektvendimet , né pérputhje me nenin 16 pika 2/b
gérma ii) t€ Ligjit * Pér prefektin “ ... vendimi i marré nga organi i njésisé sé vetéqeverisjes vendore,
pas rishqyrtimit 1€ aktit té kthyer nga prefekti i garkut, depozitohet prané prefektit & qarkut me ¢
niéjtén proceduré dhe afat sipas pércaktimit té shkronjés “a”’, té késaj pike;

Pasi &shté rishqyrtuar akti, rezulton té jeté plotésisht né pérputhje me aktet ligjore dhe nénli gjore

né fuqi.

SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE, CESHTJEVE GJYQESORE DHE
KONTRATAVE
Pérgjegijés
Kristinf Shtatri

\



